
 CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: Approvazione avviso indagine di mercato per manifestazione di interesse a
partecipare alla gara dei "Lavori di completamento funzionale relativi alla
realizzazione dell'allestimento e dellassorbimento acustico della sala auditorium del
complesso denominato piazzale, scuola, mensa e auditorium" località Cecchina.

  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

SETTORE V
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 48 del 07-02-2017
N. Settoriale 8 del 07-02-2017

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr . 32 del 20.05.2016 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2016-2018, il DUP 2016-2018 immediatamente esecutivo e
aggiornato con delibera di C.C.n.71 del 14/11/2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.117 del 13.06.2016, immediatamente esecutiva
aisensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 2016 ed affidata la gestione
ai Responsabili dei servizi, con la stessa individuati;

Visto il Bilancio di previsione 2016 - 2018 assestato con deliberazione di Consiglio Comunale n.82
del 28/12/2016 , disponibile in consultazione informatica nel software gestionale dell’ente;

Preso atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 è stato prorogato al 31
marzo 2017 dall’art. 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244 (c.d. mille
proroghe), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2016;

Visto l’art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria,
il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del
Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine
di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

Visto, inoltre, il successivo comma 5 del medesimo art. 163 che testualmente recita: “Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 6

84
1 

de
l 0

9-
02

-2
01

7 
 in

te
rn

o 
C

at
.6

 C
l. 

5



Considerato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017 non è stato ancora deliberato e che,
quindi, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163
del d.lgs. n. 267/2000 relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2017 con la quale è stato Approvato il
PEG provvisorio esercizio 2017 e sono state assegnate le risorse di bilancio ai dirigenti e
responsabili di servizio per l'esercizio finanziario 2017 come da Bilancio di previsione 2016-2018
assestato;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. N. 146 del 13.07.2016, esecutiva  ai sensi di legge, con
la  quale  e stato  approvato  il progetto  esecutivo  dei "Lavori di completamento
funzionale relativi alla realizzazione dell’allestimento e dell’assorbimento acustico della
sala auditorium del complesso denominato piazzale, scuola, mensa e auditorium" località
Cecchina per un importo complessivo di € 98.000,00 di cui € 80.000,00 per lavori
(comprensivi di € 1.820,00 per oneri per la sicurezza) e di €  18.000,00 per Somme a
disposizione dell’Amministrazione;

RITENUTO necessario dare avvio alla procedura per l'affidamento dei lavori;

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lett. b), del D Lgs 50/2016 consente  alle  stazioni
appaltanti di affidare  "i lavori di importo  superiore a 40.000  euro e inferiore a 150.000
euro, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici
individuati  sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti";

RITENUTO che l'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avvenga, come
previsto dagli artt.36, comma 2, lett. b), e 216, comma 9, del D. Lgs 50/2016, mediante
indagine di mercato - ai sensi delle linee guida ANAC N. 4, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 - consistente nell'acquisizione di
manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati;

PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonchè lo schema dell'istanza di
manifestazione d'interesse che saranno allegati alla presente determinazione formandone
parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell'Amministrazione Comunale di
Albano Laziale www.comune.albanolaziale.rm.it nelle sezioni "Albo pretorio on-line" e
"Amministrazione trasparente - bandi di gara  e contratti" per 15  (quindici) giorni
consecutivi  e che nel caso in cui pervengano  un elevato  numero di manifestazioni  di
interesse,  si  procederà cosi come disciplinato dall'avviso della manifestazione di interesse
al sorteggio di n- 5 ditte che verranno invitate alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
co. 2, lett.b);

CONSIDERATO che, successivamente, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs.  50/2016,
la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del minor prezzo determinato mediante
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;

RITENUTO altresì, di rinviare l'approvazione della determinazione a contrarre e dello schema di
lettera invito a seguito dell'esito della presente procedura volta all'acquisizione di
manifestazioni di interesse;

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 6

84
1 

de
l 0

9-
02

-2
01

7 
 in

te
rn

o 
C

at
.6

 C
l. 

5

http://www.comune.albanolaziale.rm.it
http://www.comune.albanolaziale.rm.it


CONSIDERATO che l’immobile oggetto del presente intervento non è soggetto a procedure di
esproprio, ai sensi del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., in quanto di proprietà del comune di
Albano Laziale;

VISTI:
il D. Lgs 50/2016;
il D.Lgs. 267/2000;
le linee guida ANAC n.4, di attuazione al D.Lg. 50/2016, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera n.1097 del 26.10.2016;
il CUP: D19B12000040006;
il CIG: 6967487828;
lo schema del presente avviso pubblico per la manifestazione di interesse;
lo schema del modello dell’istanza _ Allegato A;
il Decreto Sindacale n.1 del 01.02.2017 con il quale si nomina l’ing. Filippo Vittori
Dirigente ad interim del Settore V Servizio I - LL.PP.;

                          DETERMINA

  DI DARE ATTO CHE:1.
- le premesse alla presente determinazione si intendono ivi integralmente

riportate;
- la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, sarà svolta mediante
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) e 216 co.9 del D.Lgs
50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, ai sensi
delle Linee guida ANAC n.4 approvata dal Consiglio dell’Autorità con Delibera
n.1097 del 26.10.02016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara.

DI APPROVARE l'avviso pubblico finalizzato all'indagine di mercato per la2.
individuazione degli operatori economici per la manifestazione di interesse da
invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonchè il relativo modello di
istanza e i documenti allegati alla presente determinazione.

DI DARE ATTO CHE:3.
- il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell'Amministrazione Comunale
di Albano Laziale www.comune.albanolaziale.rm.it nelle sezioni "Albo  pretorio
on-line" e "Amministrazione trasparente - bandi  di gara  e contratti" per 15
(quindici) giorni consecutivi e che  nel caso  in cui pervengano un elevato  numero
di manifestazioni  di interesse,  si  procederà  cosi  come   disciplinato  dall'avviso
della  manifestazione di interesse  stesso al sorteggio pubblico di n. 5 operatori
economici per ricondurre le ditte da invitare all'interno di tale soglia-limite, al fine di
rispettare il principio di proporzionalità e per non aggravare ingiustificatamente il
procedimento di selezione della controparte contrattuale;
- sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell'apposito spazio, del sito internet
del Comune, "art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente".

DI RINVIARE l'approvazione della determinazione a contrarre e lo schema di4.
lettera invito a seguito dell'esito della presente procedura volta all'acquisizione di
manifestazioni di interesse.

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 6

84
1 

de
l 0

9-
02

-2
01

7 
 in

te
rn

o 
C

at
.6

 C
l. 

5

http://www.comune.albanolaziale.rm.it


IL DIRIGENTE
SETTORE V

Ing. Filippo Vittori

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 6

84
1 

de
l 0

9-
02

-2
01

7 
 in

te
rn

o 
C

at
.6

 C
l. 

5



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Ing. Filippo Vittori

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

C
itt

à 
 d

i A
lb

an
o 

La
zi

al
e 

pr
ot

. n
. 6

84
1 

de
l 0

9-
02

-2
01

7 
 in

te
rn

o 
C

at
.6

 C
l. 

5


